NOTAS

(1) Ozanam, *Dante et la philosophie catholique au XIII siècle*.

(2) Alberto de Bollstædt fué llamado el Grande á causa de su ciencia: nació en Suabia, y le beatificó Gregorio XV en 1622.

(3) Alberto el Grande, *De causis et processu universi*.

(4) "Queremos y mandamos—decía la Epístola—que a despecho del mandato de cualquier Prelado o de cualquier constitución de tu Orden, no omitas enviarnos, cuando puedas, escrita en letra clara, aquella obra que, constituídos en menor oficio, te pedimos comunicases a nuestro caro hijo Raimundo de Laón."

(5) I. S. Brewer publicó *Monumenta Franciscana y Fr. Rogerii Bacón opera quædam hactenus inedita*.

(6) *Opus tertium*.

(7) El *Hold Hodge Bacon* de Hudibras y el héroe de la *honorable History of friar Bacon and friar Bongay*, es el personaje que logró la sabiduría con ofrecer entregarse al demonio cuando muriese dentro de la iglesia o fuera de ella, y le engañó yéndose a morir en un agujero del muro de la iglesia... (Morley, *English Writers*.)—He aquí un paisaje de Rogerio Bacón sobre la nulidad de la magia: *De alio vere genere sunt multa miranda, quæ licet in mundo sensibilem utilitatem non habeant, habent tamen spectaculum ineffabile sapientia, et possunt applicari ad provocationem omnium occultorum, qui-*

UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN
BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
"ALFONSO REYES"
Apto. 1625 MONTERREY, MEX.

bus vulgus inexpertum contradicit; et sunt similia attractioni per magnetum. Nam quis crederet hujusmodi attractioni nisi videret? Et multa miracula naturæ sunt in hac ferri attractione quæ non sciuntur a vulgo sicut experientia docet sollicitum. Sed plura sunt hæc et majora. Nam similiter per lapidem fit auri attractio, et argenti, et omnium metallorum. Idem lapis curret ad acetum, et plantæ and invicem et partes animalium, divisæ localiter, naturaliter concurrunt. Et postea quam hujusmodi perspexi, nihil mihi difficile est ad credendum, quando bene considero, nec in divinit, sicut nec in humanis.

(8) Crónica de los XXIV Generales.

(9) Nam instrumenta navigandi possunt fieri sine hominibus remigantibus ut naves maximæ fluviales et marinæ ferantur unico homine regente, maiori velocitate quam si plenæ essent hominibus. Item currus possunt fieri ut sine animali moveantur cum impetu inæstimabili. (Epistola Fratris Rogerii Baconis, de Operibus artis et naturæ et de nullitate magiæ.)

(10) Item instrumentum, parvum in cuantitate, ad elevandum et deprimendum pondera cuasi infinita, quo nihil utilius est in casu. Possunt etiam instrumenta fieri ambulandi in mari, vel fluminibus, usque ad fundum absque periculo corporali. Et infinita quasi talia fieri possunt, ut pontes ultra flumina sine columna vel aliquo sustentaculo, et machinationes, et ingenia maudita. (Ibid.)

(11) Hæc autem facta sunt antiquitus et nostris temporibus facta sunt, ut certum est; nisi sit instrumentum volandi quod non vidi, nec hominem qui vidisset cognovi, sed sapientem qui hoc artificium excogitavit explere cognosco. (Ibid.)

(12) De visione fracta majora sunt. Nam de facili pater, per canones supradictos, quod maxima possunt apparere minima, et e contra; et longe distantia videbuntur propinquissime, et e converso. Nam possumus sic

figurare perspicua, et taliter ea ordinare respectu nostri visus et rerum, quod frangentur radii et flectentur quorsuscumque voluerimus, et ut, sub quocumque angulo voluerimus, videbimus rem prope vel longe. Et sic ex incredibili distantia legeremus litteras minutissimas, et pulveres ac arenas numeraremus. (Opus Majus.)

(13) Soni velut tonitrua possunt, fieri, et coruscationes in aere immo maiori horrore quam illa quæ fiunt per naturam; nam modica materia adaptata, scilicet ad quantitatem unius pollicis, sonum facit horribilem et coruscationem ostendit vehementem; et hoc fit multis modis, quibus omnis civitas, et exercitus destruitur.

(14) Parece que las enigmáticas palabras escritas con mayúscula significan carbonum pulvere.

(15) Scientia experimentalis, a vulgo studentium penitus neglecta; duo tamen sunt modi cognoscendi, scilicet per argumentum et experientiam. Sine experientia nihil sufficienter sciri potest. Argumentum concludit, sed non certificat neque semovet dubitationem, ut quiescat animus in intuitu veritatis, nisi eam invenit vi experientie. (Opus Majus.)

(16) Ludovic Carrau, *La philosophie de l'histoire et loi du progrès*. De este modo expresa Bacon su creencia en el progreso científico:—"Aristóteles y sus compañeros debieron de ignorar multitud de verdades físicas y propiedades naturales; hoy mismo ignoran los sabios muchas cosas que mañana sabrá el más ínfimo estudiante. Siempre los últimos que llegan añaden algo a las obras de sus predecesores y rectifican muchos errores: no hay que atenerse, pues, a lo que oímos o leemos, sino examinar las obras de los antiguos para añadirles lo que les falte, corregirlos donde yerren, y esto siempre con modestia e indulgencia." (Opus Majus.)

(17) Tyndall, *Adress delivered before the British Association assembled at Belfast*.

(18) Morley, *op. cit.*

(19) He aquí los nombres de algunas: *Compendium doctrinae Theologicae*, 4 t.—*De utilitate scientiarum et de causis ignorantiae humanae*, 11 libros dedicados a Clemente IV.—*Gramática griega, hebrea y caldea*, 2 t.—*De communibus naturalis Philosophiae*, 4 t.—*De retardatione senectutis et regimine senum*, 2 t.—*De Philosophia naturali*, 8 t.—*De concionibus*, un tomo.—*De locis sacris*, un tomo.—*Sobre los sentenciarios del Maestro*, 4 t.—Hasta 86 más de *medicina, matemáticas, astrología, etc.*—Un *calendario corregido*.—*De studio Theologiae*.—El *Opus majus* abarcaba todo el conjunto de las ciencias físicas tal cual se comprendían entonces: del *Opus minus*, que era como comentario y reseña del *Opus majus*, no se conserva hoy, desgraciadamente, sino un fragmento de manuscrito medio quemado y sin principio ni fin. El *Opus tertium* servía de preámbulo a ambos.